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Ders imecesi uluslararası platformda öğretmen yetiştirme ve geliştirmede yaygın bir şekilde 

kullanılan, ülkemizde de son yıllarda adını sıklıkla duyduğumuz bir mesleki gelişim modelidir. 

Ülkemizde farklı amaçlarla farklı katılımcı profilleri ile yürütülen ders imecesi çalışmalarının genel 

bir tablosunu sunmanın; hem gelecekte ders imecesi uygulamaları gerçekleştirecek olan uygulayıcılar 

(öğretmen, öğretmen adayı, idareci, vb. gibi) için hem de bu alanda çalışmalarını yürütecek olan 

araştırmacılar için kıymetli olduğu düşünülmektedir. Bu nedenle araştırmada, Dergi Park platformu 

kullanılarak (Eylül 2021 tarihine dek) ulaşılan 38 makale yayım yıllarına, branşlarına, kullanılan ders 

imecesi türüne, araştırmada tercih edilen araştırma yaklaşımına, desenine, çalışma grubu türü ve 

büyüklüğüne ve süreç içerinde kullanılan veri toplama araçlarına göre detaylı bir şekilde 

incelenmiştir. Araştırmada elde edilen veriler betimsel içerik analizine tabi tutulmuştur. Ders imecesi 

ile ilgili ilk makalenin 2012 yılında yayımlandığı; çoğunlukla matematik branşında ders imecesi 

araştırmalarının yürütüldüğü; ülkemizde çoğunlukla öğretmen adaylarıyla ve okul içi ders imecesi 

türünün gerçekleştirildiği sonuçlara ulaşılmıştır. Elde edilen sonuçlardan hareketle, ders imecesi 

uygulamalarında katılımcı profilinin çeşitliliğinin sağlanması adına akademisyen, müfettiş, eğitim 

politikacıları gibi katılımcıların da sürece dahil edilmesi önerilmektedir. 

Anahtar Sözcükler: Ders imecesi, betimsel içerik analizi, öğretmen yetiştirme. 
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Lesson study is a professional development model that is widely used in teacher training and 

development in the international arena, which we have heard frequently in recent years in our country. 

To present a general schema of the lesson study studies carried out with different participant profiles 

for different purposes in our country is considered to be valuable both for practitioners (such as 

teachers, teacher candidates, administrators, etc.) who will carry out lesson study practices in the 

future and for researchers who will carry out their studies in this field. Precisely for this reason, 38 

articles reached by using the Dergi Park platform (until September 2021) are analysed according to 

publication years, branches, type of lecture study, preferred research approach, design, study group 

type and size, and data collection tools used in the process. The data obtained in the study were 

subjected to descriptive content analysis. The results were obtained such as the first article about the 

lesson study was published in 2012, mostly lesson study studies are carried out in the branch of 

mathematics and mostly lesson study is accomplished with teacher candidates in our country. Based 

on the results obtained, it is recommended to include participants such as academicians, inspectors, 

education politicians in the process in order to ensure the diversity of the participant profile in lesson 

study practices. 

Keywords: Lesson study, descriptive content analysis, teacher education. 
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1. GİRİŞ  

Japonca’da  ‘jugyo’ ders, ‘kenkyu’ çalışma veya araştırma anlamına gelen ‘Jugyokenkyu’ 

kelimesinden türetilen ve uluslararası alan yazında ‘lesson study’ şeklinde adlandırılan (Fernandez & 

Yoshida, 2004; Iksan ve diğerleri, 2014; Lewis, 2002) ve Türkçe’de ‘ders araştırması’ (Birel, 2017; Eraslan, 

2008; Gülhan, 2021) veya ‘ders imecesi’ (Baki, 2012; Bütün, 2012; Kanbolat, 2015) olarak kullanılan, 

‘öğretme ve öğrenmenin’ geliştirilmesini amaçlayan, işbirlikli ve okul temelli bir mesleki gelişim modelidir 

(Cerbin & Kopp, 2006).  

 Ders imecesi, 1870’li yılların başından itibaren Japonya’da (Sato, 2008), 1950’lili yıllarda ise Çin’de 

(Chen, 2011) uygulanagelmiş olup; batılı eğitimciler tarafından 1990’lı yılların sonlarından itibaren 

Singapur, Amerika ve İngiltere gibi ülkelerde (Dudley, 2013); günümüzde İsveç ve Kanada gibi ülkelerde 

de tercih edilmektedir (Dudley, 2014). Ders imecesi dünyanın çeşitli yerlerinde kültür farklılıklarına, amaca 

ve ihtiyaca bağlı olarak öğretmen eğitiminde hizmet içi ve hizmet öncesi şeklinde farklı biçimlerde ve farklı 

ölçeklerde uygulanmaktadır (Murata, 2011). 

Ders imecesi modelinde bir topluluğun belirlenen ortak bir amaca yönelik ortamı tasarlama, bu 

tasarımı deneme-eş zamanlı gözlemleme ve değerlendirme eylemlerinden oluşan döngüsel sürecin ideale 

ulaşana kadar devam etmesi söz konusudur. Ders imecesi süreci farklı araştırmacılar, farklı kültürler ve 

hedefler doğrultusunda farklı şekilde tanımlanabilir. Örneğin Fernandez (2002) ders imecesi sürecini hedef 

belirle, planla, uygula-gözlemle, değerlendir ve son olarak elde ettiğin sonuçları paylaş şeklinde ifade 

ederken; Dudley (2014) hedef belirle, planla, uygula-gözlemle, öğrencilerle görüş, değerlendir sürecinin en 

az üç defa gerçekleşmesini önermektedir. Hangi sürecin araştırmacılar ya da uygulayıcılar tarafından tercih 

edileceği, üzerinde çalışılan hedefe, grup üyelerinin profili ve özellikleri, uygulamanın gerçekleştirileceği 

zamana, mekana, tercih ettiğiniz ders imecesi türüne gibi pek çok değişkene bağlıdır.  

Ders imecesinin süreç içerisinde yaygınlaşması beraberinde farklı ders imecesi türlerini getirmiştir. 

Alan yazın incelendiğinde ders imecesi türleri öğretmen adaylarıyla ders imecesi, okul içi ders imecesi, 

okullar arası ders imecesi ve genel ders imecesi şeklinde ifade edilebilir (Baba, 2007; Lewis & Takahashi, 

2013). 

Öğretmen adaylarıyla ders imecesi: Bu tür ders imecesi uygulamalarında amaç öğretmen adaylarının 

mesleki gelişim ve değişimlerini sağlamaktır. Özellikle öğretmen yetiştirme programlarında yer alan staj 

uygulamalarında kullanılan ders imecesinde aday öğretmenler uygulayacakları derslerini danışman öğretim 

elemanları ve uygulama öğretmenleriyle birlikte hazırlar, staj yaptıkları okullarda uygularlar ve yine 

danışman öğretim elemanları ve uygulama öğretmenleriyle birlikte değerlendirirler (Baki, 2012; Fernandez 

& Yoshida, 2004; Kanbolat, 2015). 

Okul-içi ders imecesi: Aynı okulda görev yapan öğretmenlerin okul öğrencileriyle ya da okulla ilgili 

bir hedef doğrultusunda gerçekleştirdikleri ders imecesi türüdür. (Bozkurt & Özdemir (2018). Bu ders 

imecesi uygulamalarının amacının öğrencilerin başarılarından ziyade öğrenmeye, okul ortamına, 

arkadaşlarına veya kendilerine ait davranış ve inanışlarına ilişkin olduğunu belirtir. 
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Okullar arası ders imecesi: Bu ders imecesi türünde farklı okulda görev yapan bir grup öğretmenin 

ortak bir hedef doğrultusunda süreci deneyimlemesi söz konusudur (Fernandez & Yoshida, 2004). Bu 

bağlamda bir araya gelen öğretmenlerin amacı öğretilmesi zor bir kazanıma odaklanmak ya da spesifik bir 

durum olabileceği gibi eğitim politikacıları tarafından tavsiye edilen bir öğrenme-öğretme yaklaşımını 

sınıflarında uygulamaya dair genel bir durum da olabilir. 

Genel ders imecesi: Katılımcı büyüklüğü açısından en fazla grup üyesi sayısına sahip olan genel ders 

imecesi uygulamalarında süreç isteyen herkesle her zaman paylaşıma açıktır (Lewis, 2000). Dolayısıyla 

odaklanılan amaç daha genel ve yaygın bir problem durumuna dairdir.  

 Ülkemizde de yaygın bir şekilde uygulanmaya başlanan ders imecesi sayesinde okul içi ve okullar 

arası iletişim ve etkileşimi sağlamak, öğrencilerin öğrenme sürecine odaklanmak, yeni öğrenme-öğretme 

yaklaşımlarını sınıf ortamlarına daha hızlı yansıtmak, ideal öğrenme ortamları tasarlamak ve 

gerçekleştirmek mümkündür. Nitekim Doğan ve Özgeldi (2018) ders imecesinin en önemli amaçlardan 

birinin öğretmen ve öğretmen adaylarının iş birliği içinde çalışmalarına zemin hazırlayarak mesleki 

gelişimlerini sağlamak olduğunu dile getirir. Bununla birlikte ders imecesi öğretmen\öğretmen adaylarının 

sınıf yönetimi, yansıtıcı düşünme, öğrenciyi tanıma gibi pedagojik becerilerini gelişirken bir yandan alan 

ve konu alan bilgilerini de derinleştirir (Baki, 2012; Bayram & Bıkmaz, 2019; Kanbolat, 2015; Paker, 

2008).  Ders imecesi öğretmen\öğretmen adaylarının kendilerini güncellemelerinde aracıdır. Ders imecesi 

ile öğretmenler\öğretmen adayları öğretim sürecindeki ayrıntıları ve gözden kaçan durumları gözlemleme 

imkânı yakalar ve bu sayede öğretmenler\öğretmen adayları kendilerini geliştirip yenilikleri fark ederler 

(Aykan & Kıncal, 2016). Bununla birlikte öğretmenlerin mesleki gelişimleri için ideal bir hizmet-içi eğitim 

programı olarak kullanılan ders imecesi sürecinde (Birel, 2017) ortak bir ders planı hazırlanıp katılım 

sağlayan herkese eşit derecede görev ve sorumluluklar verilmesinin, öğretmenlerin birbirlerinin başarılarını 

paylaşmalarının öğretmenlere akademik görüş kazandırdığı Boran ve Tarım’ ın (2016) çalışmasında da 

ifade edilmektedir. Söz konusu çalışmada ders imecesinin, öğretmenlerin birbirlerinin yaptığı öğretim 

yöntem ve yaklaşımlarına izin verdiği ve birbirlerinin mesleki tecrübelerinden faydalanabilecekleri bir 

ortam oluşturduğu da belirtilmiştir. 

 Alan yazın incelendiğinde ders imecesine yönelik pek çok çalışmanın yer aldığı görülmektedir. Bu 

durum ders imecesi araştırmalarındaki çeşitliliği sağlamış olsa da ders imecesi ile ilgili genel eğilimi net 

bir şekilde görülmesini zorlaştırmaktadır. Bu bağlamda gerçekleştirilen sistematik derleme araştırmalarının 

araştırmacının ihtiyaç duyduğu net ve genel tabloyu okuyucuya sunduğu ifade edilebilir. Ders imecesi ile 

ilgili ülkemizde gerçekleştirilen ilk sistematik derleme çalışmalarından biri olan makalesinde Aykan ve 

Kıncal (2016) ders imecesinin yaygın uygulandığı Çin, Japonya, Singapur, İngiltere ve Amerika Birleşik 

Devletleri gibi ülkelerde 2011-2014 yılları arasına yayımlanan makaleleri incelenmiştir. Bu amaç 

doğrultusunda ulaşılan 50 makale türüne, yöntemine, yıllarına, veri toplama araçlarına, örneklemine ve 

örneklem büyüklüklerine göre değerlendirilmiş ve ders imecesine ilişkin yapılan çalışmaların son yıllarda 

ilgi çektiği ve daha çok matematik branşı odaklı araştırmaların yapıldığı tespit edilmiştir. Ayrıca yapılan 

çalışmaların nitel araştırma yaklaşımının çoğunlukla tercih edildiği, çoğunlukla öğretmenlerle çalışıldığı 

gibi metodolojik sonuçlara ulaşılmıştır.  

 Ders imecesi ile ilgili bir diğer sistematik derleme çalışması da Aktuna ve Özdemir’e (2020) aittir.  

Bu araştırmacılar 2010-2019 yıllarında ders imecesi konusunda yapılan 14 yüksek lisans, 25 doktora tezi 

ve 15 TR-Dizin indeksli makale araştırma türü, yayımlanma yılı, araştırma yaklaşımına, araştırma desenine, 
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örneklemine, konusuna ve veri analiz tekniklerine göre sınıflandırılma yapmışlardır. Bu bağlamda, tez 

türlerine göre doktora tezlerinin yüksek lisans tezlerine göre daha fazla olduğu; yaklaşım olarak nitel 

çalışmaların ağırlıkta olduğu, katılımcılarında çoğunlukla öğretmenler olduğu gibi sonuçlara ulaşmışlarıdır. 

 Yakın zamanda gerçekleştirdiği araştırmasında Gülhan (2021) ulusal ve uluslararası veri tabanlarını 

kullanarak ulaştığı 68 çalışmayı ele aldığı araştırmasında tezlerin ve makalelerin çalışmanın türü, 

çalışmanın yapıldığı yıl, çalışma grubu özellikleri, çalışma grubundaki kişi sayısı, çalışmanın yöntemi ve 

çalışmanın temel disiplin alanı gibi özelliklerinin yanı sıra çalışmaların amaçları, sonuçları gibi özellikleri 

açısından da incelemiştir. İnceleme sonuçlarına göre ders imecesine modeline yönelik Türkiye’de yapılan 

çalışmaların; çoğunlukla nitel araştırma, 1-10 kişilik çalışma grubuna sahip, öğretmenlere yönelik ve 

ağırlıklı olarak da matematik alanında yapıldığı sonuçlarına varılmıştır.  

 Yukarıda ele alınan sistematik derleme çalışmalarında odaklanılan sorular ders imecesi ile ilgili 

çalışmalarını yürüten araştırmacılar için önemlidir. Ders imecesine ilişkin gerçekleştirilen araştırmalarda 

yaygın bir şekilde kullanılan yaklaşımlar ya da desenlerin ne olduğu, hangi çalışma grubu profili ile 

çalışıldığı, ne tür veri toplama araçlarının gerçekleştirildiği gibi yöntemsel sorulara cevap veren bir 

araştırma bu alanda çalışacak olan araştırmacıların metodolojik tercihlerinin belirlenmesinde önemlidir. 

Benzer şekilde ülkemizde ders imecesinin hangi türünün gerçekleştirildiği ve çoğunlukla hangi branşa 

yönelik ders imecesi uygulamalarının yapıldığı bilgisinin de yine araştırmacının kullanacağı ders imecesi 

türünün ve branşının belirlemesinde etkili olacaktır.  

1.1. Araştırmanın Amacı  

Ülkemizde ders imecesi ile ilgili gerçekleştirilmiş sistematik derleme çalışmalarından farklı olarak 

gerçekleştirilen araştırmada ders imecesine ilişkin ulusal bazda büyük önem arz eden Dergi Park’ta yer alan 

makaleler incelenmiştir. Bu bağlamda araştırmanın amacı Dergi Park’ta ders imecesi ile ilgili yayımlanan 

makalelerin yıllara, branşlara, ders imecesi türlerine, araştırma yaklaşımına, desenine, çalışma gruplarına 

ve veri toplama araçlarına göre dağılımının nasıl olduğunu okuyucuya sunmaktır. 

 

1.2. Araştırma Problemi  

Araştırmanın problemi ise Dergi Park’ta ders imecesi ile ilgili yayımlanan makalelerin yıllara, branşlara, 

ders imecesi türlerine, araştırma yaklaşımına, desenine, çalışma gruplarına ve veri toplama araçlarına göre 

dağılımı nasıldır? Şeklindedir. 

1.2.1. Araştırmanın alt problemleri  

Araştırmada aşağıda yer alan alt problemlere yanıt bulunmaya çalışılmıştır. 

1) Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerin yıllara göre dağılımı nasıldır? 

2) Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerin branşlara (Fen bilgisi, Matematik, 

İngilizce vb.) göre dağılımı nasıldır?  

3) Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerin ders imecesi türlerine göre dağılımı 

nasıldır? 

4) Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerde tercih edilen araştırma 

yaklaşımlarına göre dağılımı nasıldır? 

5) Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerde tercih edilen araştırma desenlerine 

göre dağılımı nasıldır? 



Ders İmecesi Araştırmaları Bize Ne Söylüyor? 
 

53 

6) Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerde tercih edilen çalışma grubu türlerine 

göre dağılımı nasıldır? 

7) Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerde tercih edilen çalışma grubu 

büyüklüğüne göre dağılımı nasıldır? 

8) Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerde tercih edilen veri toplama araçlarına 

göre dağılımı nasıldır? 

2. YÖNTEM 

Dergi Park platformunda ders imecesi ile ilgili yayımlanan makalelerin genel durumunu okuyucuya 

sunmayı amaçlayan bu araştırmada sistematik derleme çalışmalarından biri olan betimsel içerik analizi 

deseninden faydalanılmıştır (Bellibaş, 2018; Çalık & Sözbilir, 2014). Makalelerin yayım yılları, branşları, 

makalelerde kullanılan ders imecesi türleri, tercih edilen araştırma yaklaşımları, desenler, çalışma grubu 

türleri ve büyüklükleri ve kullanılan veri toplama araçları gibi perspektiflerden detaylı bir şekilde 

incelenmesi gerçekleştirilerek okuyucuya ders imecesi ile ilgili yayımların genel bir tablosu oluşturulmuş 

ve sunulmuştur. Bu bağlamda hem okuyucuya var olan durumu betimlediği için hem de gelecek çalışmalara 

ışık tuttuğu için betimsel içerik analizi tercih edilmiştir (Bellibaş, 2018; Çalık & Sözbilir, 2014). 

2.1. Veri Toplama Süreci 

Gerçekleştirilen araştırmada ders imecesi modeli ile ilgili Dergi park platformu kullanılarak ulaşılan 

38 makale incelenmiştir. Makalelere Dergi Park veri tabanı üzerinden “ders imecesi”, “ders araştırması” ve 

“lessonstudy” anahtar kelimelerini kullanarak (Eylül 2021 tarihine dek yayımlara) ulaşılmıştır. Ulaşılan 

makalelerde özellikle tam metine ulaşılabilir olması; yayım dilinin Türkçe veya İngilizce olması; ders 

imecesi modeli ile ilgili olması ölçütleri dikkate alınmıştır. Kitap bölümleri, bildiriler verilere dahil 

edilmemiştir. Araştırmaya dahil edilen makalelerin bir listesi Ek-1’de sunulmuştur. 

2.4. Verilerin Analizi 

Dergi Park’ta anahtar kelimeler ve kullanılan ölçütler aracılığı ile araştırmaya dahil edilen makaleler 

öncelikle belirlenen şekilde (yazar soyadı, yayım yılı) isimlendirilerek dijital olarak bir klasörde bir araya 

getirilmiştir. Ardından 38 makale 4 araştırmacı (2., 3. ve 4. araştırmacılar) tarafından hemen hemen eşit 

oranda (12 makale, 13 makale ve 13 makale olarak) paylaşılarak 6 hafta boyunca her hafta bir alt probleme 

odaklanarak iki ay süresince incelenmiş ve analiz edilmiştir. Gerçekleştirilen veri analizi süreci üç aşamalı 

olarak aşağıda yer alan Şekil 1’de özetlenmiştir. 
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Şekil 1. Veri analizi süreci 

Şekil 1’den de görüldüğü üzere veri analizi süreci bağımsız bireysel kodlama, analizlerin paylaşımı 

ve bulguların görselleştirilmesi olmak üzere üç aşamalı olarak gerçekleştirilmiştir. Bağımsız bireysel 

kodlama aşamasında her bir araştırmacı sorumlu olduğu makaleleri odaklanılan alt problem doğrultusunda 

kodlarken; eş zamanlı fakat bağımsız olarak sistematik derleme alanında bir uzman da tüm makalelerin 

odaklanılan alt problem doğrultusunda analiz eder. Analiz sürecini tamamlayan her bir araştırmacı dijital 

paylaşım klasörüne aktarır. Böylelikle her bir makale odaklanılan alt problem doğrultusunda iki kişi 

tarafından bağımsız olarak kodlanmış olur. Araştırmacılar ikinci aşamada haftada en az bir defa online 

olarak gerçekleştirilen toplantılar aracılığı ile bir araya gelir ve veri analizi sonuçları üzerinden paylaşımda 

bulunur. Toplantılar esnasında araştırmacılar varsa örtüşmeyen ya da belirsiz konumda olan veriler üzerine 

tartışılır ve ortaklaşa kodlama yapılır. Son olarak tamamlanan analizler neticesinde yine ortaklaşa belirlenen 

görseller kullanılarak elde edilen bulgular raporlaştırılır. Bu süreç araştırmacılar tarafından ortaklaşa 

belirlenen çalışma takvimine uygun bir şekilde her bir alt problem için tekrar yürütülür. 

 

 3. BULGULAR 

Dergi park platformunda ders imecesi ile ilgili yayımlanan makalelerin genel durumunu okuyucuya 

sunmayı amaçlayan araştırmada elde edilen bulgular makalelerin yıllara göre dağılımı, ilişkili olduğu 

branşlara göre dağılımı, içerdiği ders imecesi türüne göre dağılımı, makalelerde tercih edilen araştırma 

yaklaşımlarına, desenlerine, çalışma grubu türlerine, çalışma grubu büyüklüğüne ve makalelerde tercih 

edilen veri toplama araçlarına göre dağılımı başlıkları altında ele alınmıştır. 

3.1. Ders İmecesine İlişkin Yayımlanan Makalelerin Yıllara Göre Dağılımı 

Aşağıda yer alan Şekil 1’ de Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerin 

yayımlanma yıllarına göre dağılımını betimlemektedir. 

 

Bağımsız 
bireysel kodlama

• Her bir araştırmacı sorumlu olduğu makaleyi odaklanılan alt problemi göz önünde bulundurarak analiz eder 
ve analiz sonuçlarını ortak paylaşım klasörüne aktarır.

• Eş zamanlı olarak uzman tüm makaleleri odaklanılan alt problemi göz önünde bulundurarak analiz eder ve 
analiz sonuçlarını ortak paylaşım klasörüne aktarır.

• Böylelikle her bir makale odaklanılan alt problem doğrultusunda iki kişi tarafından bağımsız olarak 
kodlanır.

Analizlerin 
paylaşımı

• Katılımcılar haftada en az bir defa online toplantılar aracılığı ile bir araya gelir ve veri analizi sonuçları 
üzerinden paylaşımda bulunur.

• Toplantılar esnasında  araştırmacılar varsa örtüşmeyen ya da belirsiz konumda olan veriler üzerine tartışılır 
ve ortaklaşa kodlama yapılır.

Bulguların 
Görselleştirilmesi

• Son olarak tamamlanan analizler neticesinde yine ortaklaşa belirlenen görseller kullanılarak elde edilen 
bulgular raporlaştırılır. 
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Şekil 2. Makalelerin yıllara göre dağılımı 

Şekil 2’de sunulduğu üzere ders imecesi ile ilgili makaleler Dergi Park’ta ilk olarak 2012’de 

yayımlanmaya başlamıştır. Ders imecesine ilişkin makalelerin en fazla yayımlandığı yıl 2020 (f=8) iken; 

en az yayımlandığı yıl 2012 (f=1), 2013 (f=1), ve 2014 (f=1) yıllarıdır. Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin 

yayımlanan makalelerin sayısında 2015 yılından 2018 yılına kadar bir artış göstermesi de dikkate değerdir. 

3.2. Ders İmecesine İlişkin Yayımlanan Makalelerin Branşlara Göre Dağılımı 

 Aşağıda yer alan Şekil 3’te Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerin branşlarına 

göre dağılımını betimlemektedir. 

 

 

Şekil 3. Makalelerin branşlara göre dağılımı 

 Şekil 3’ten görüldüğü üzere Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerin yarısından 

çoğu (f=21) Matematik branşına yönelik gerçekleştirilmiş olup, bu branşı takiben Genel (f=8), İngilizce 

(f=5), Türkçe (f=2), Pedagoji (f=1) ve Fen Bilgisi branşına (f=1) yönelik gerçekleştirilmiştir. Şekil 3’te 

‘Genel’ kategorisinde yer alan makaleler geçmişte gerçekleştirilen ders imecesi araştırmalarından hareketle 

yayımlanan derleme türünden makalelerdir. Bu nedenle makalelerde herhangi bir branş sınırlaması 

olmadığından ‘Genel’ kategorisine dahil edilmiştir. 

3.3. Ders İmecesine İlişkin Yayımlanan Makalelerin Ders İmecesi Türlerine Göre Dağılımı 

 Aşağıda yer alan Şekil 4 Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerin ders imecesi 

türlerine göre dağılımını göstermektedir. 
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Şekil 4. Makalelerin ders imecesi türlerine göre dağılımı 

 Şekil 4’ten görüldüğü üzere Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerin ders 

imecesi türlerine göre dağılımı birbirine yakın değerlerdedir. Araştırmacılar çoğunlukla öğretmen 

adaylarıyla (f=11) ve okul içi ders imecesi (f=11) türünü ve bu türleri takiben de okullar arası ders imecesi 

(f=8) türünü tercih etmişlerdir. Şekil 4’te ‘Diğer’ kategorisinde yer alan makaleler (f=8) geçmişte 

gerçekleştirilen ders imecesi araştırmalarından hareketle yayımlanan derleme türünden makalelerdir. Bu 

nedenle makalelerde herhangi bir branş sınırlaması olmadığından ‘Diğer’ kategorisine dahil edilmiştir. 

3.4. Ders İmecesine İlişkin Yayımlanan Makalelerde Tercih Edilen Araştırma Yaklaşımlarına 

İlişkin Bulgular 

 Aşağıda yer alan Şekil 5’te Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerde tercih 

edilen araştırma yaklaşımlarının dağılımına ilişkin bulgular sunulmuştur. Bazı makalelerde araştırma 

yaklaşımları yazar tarafından açık bir şekilde belirtilmediği için bu makaleler “belirtilmemiş” olarak 

gösterilmiştir. İncelenen iki adet makalenin yaklaşımlarında nitel ve nicel ifadeleri birlikte yer aldığı için 

Şekil 5’te 2 makale nicel, 2 makale nitel dağılıma eklenerek gösterilmiştir. Dolayısıyla çalışmada incelenen 

toplam makale sayısı 38 olmasına rağmen Şekil 5’te 40 olarak gözükmektedir. 

 

Şekil 5. Makalelerin yaklaşımlarına göre dağılımı 

 Şekil 5’te Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerin araştırma yaklaşımlarına 

göre dağılımları incelendiğinde yaklaşım belirtilen çalışmalardan en fazla nitel yaklaşımın (f=28) tercih 

edildiği, bunu takiben sırasıyla “belirtilmemiş” şeklinde gösterilen yaklaşımın (f=9) ve nicel yaklaşımın 

(f=2) nadiren de karma yaklaşımın (f=1) tercih edildiği görülmektedir. 

3.5. Dergi Park’ta Ders İmecesine İlişkin Yayımlanan Makalelerde Tercih Edilen Araştırma 

Desenlerine İlişkin Bulgular 

Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerde tercih edilen araştırma desenlerine 

ilişkin bulgular Şekil 6’da gösterilmiştir. İncelenen makalelerin bazılarında tercih edilen araştırma desenleri 
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yazar tarafından açıkça ifade edilmediği için bu makaleler “belirtilmemiş” olarak kategorize edilmiştir. 

Bununla birlikte içerik analizi, bütüncül çoklu durum deseni, çoklu durum çalışması, tekli durum çalışması, 

uygulama değerlendirmesi, eylem araştırması, tarama ve meta sentez araştırma desenleri düşük frekanslı 

(f=1) oldukları için “diğer” olarak kategorize edilmiştir. İncelenen makalelerin bazılarında birden fazla 

araştırma deseni tercih edildiğinden kodlanan araştırma desenlerinin sayısı incelenen makale sayısından 

daha fazladır. 

 

Şekil 6. Makalelerin araştırma desenlerine göre dağılımları 

 Şekil 6’da Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerin araştırma desenlerine göre 

dağılımı incelendiğinde çoğunlukla durum çalışmasının (f=16) tercih edildiği, bunu takiben sırası ile 

belirtilmemiş (f=10), betimsel (f=3), fenomenoloji (f=2) ve kontrol gruplu son test (f=2) araştırma deseni 

izlemektedir. Nadiren de diğer yaklaşımların (f=8) tercih edildiği görülmektedir. 

3.6. Ders İmecesine İlişkin Yayımlanan Makalelerin Çalışma Grubu Türüne Dağılımı 

 Aşağıda yer alan Şekil 7 Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerin çalışma grubu 

türlerine göre dağılımını özetlemektedir. 

 

Şekil 7. Makalelerin çalışma grubu türlerine göre dağılımı 

 Şekil 7’de sunulduğu üzere ders imecesine ilişkin makalelerde çoğunlukla tercih edilen çalışma 

grupları öğretmen (f=15)  ve öğretmen adayı (f=14) gruplarıdır. Bu grupları takiben sırasıyla 

akademisyenler (f=3) ve dokümanlar (f=3), veliler (f=1) grupları gelmektedir. Bunun yanında derleme 

türünden bazı makalelerde çalışma grubu türünün verilmemesinden dolayı ‘belirtilmemiş’ kategorisinde 

(f=4) araştırmalar yer almaktadır. 

3.7. Ders İmecesine İlişkin Yayımlanan Makalelerin Çalışma Grubu Büyüklüğüne Dağılımı 

 Aşağıda yer alan Şekil 8 Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerin çalışma grubu 

büyüklüklerine göre dağılımını betimlemektedir. 
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Şekil 8. Makalelerin çalışma grubu büyüklüğüne göre dağılımı 

 Şekil 8’den ders imecesi ile ilgili yayımlanmış makalelerde çoğunlukla 1-20 kişi arası 

çalışma grubunun tercih edildiği (f=24); ardından sırasıyla ‘Belirtilmemiş’ kategorisinin (f=6), 21-

30 kişilik çalışma grubunun (f=2); ve 41-50 kişilik çalışma grubunun (f=2); tercih edildiği nadiren 

de 31-40 kişilik (f=1), 51 ve üzeri kişilik çalışma grubunun (f=1); tercih edildiği görülmektedir.  

3.8. Ders İmecesine İlişkin Yayımlanan Makalelerin Veri Toplama Araçlarına Göre 

Dağılımı 

 İncelenen makalelerde kullanılan veri toplama araçlarının dağılımına ilişkin bulgular Tablo 

1’de sunulmuştur. 

Tablo 1. Makalelerin veri toplama araçlarına göre dağılımı 

VeriToplamaAracı f 

Görüşme 

Formu 

Görüşme 8 

Yarıyapılandırılmışgörüşme, 

Yarıyapılandırılmışgörüşmeformu 
3 

Odakgrupgörüşmesitekniği 1 

Yapılandırılmamışgörüşmeler 1 

Toplam 13 

 

 

Kayıtlar 

Video kayıtları 7 
Sesve video kaydı 2 
Birebirvegrupgörüşmesineait video kayıtları 1 
Seskayıtcihazı 1 

Toplam 11 

Dersplanları 10 

Alan notları 9 

GözlemFormu 

Gözlem 5 
Gözlemkontrollistesi 1 
Gözlemnotları 1 
Yarıyapılandırılmışgözlemçizelgesi 1 
Katılımcıgözlemler 1 

Toplam 9 

 

 

Formlar 

Görüşformu 3 
Değerlendirmeformu, ÖğretmenlerinDeğerlendirmeraporları 2 
Yansıtıcırapor 1 

Çalışma Grubu Büyüklüğü

1 ile 20 Belirtilmemiş 21 ile 30

31 ile 40 41 ile 50 51 ve üzeri
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Geri bildirimformu 1 
Makaleincelemeformu 1 

Toplam 8 

Günlükler 

Yansıtıcıgünlükler 1 

Araştırmacıgünlüğü 1 

Öğretmenlerinyansıtıcıgünlüğü 1 

Toplam 3 

Anket 2 

Diğer 

Çalışmakağıtları 1 
Doküman 1 
Bilimselkaynaklar 1 
Kuruluşlarınraporları, yayınları 1 
İnternet, web sayfaları 1 
Repertuarçizelgeleri 1 
Video transkriptler 1 
D.İ. Uygulamadeğerlendirmeölçeği 1 

Toplam 8 
Belirtilmemiş 

 
7 

Tablo 1’de sunulduğu üzere ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerde veri toplama 

aracı olarak çoğunlukla görüşme formlarının (f=13) tercih edildiği bu türü takiben sırasıyla kayıtlar 

(f=11), ders planları (f=10), alan notları (f=9), gözlem formları (f=9), formlar (f=8), 

‘belirtilmemiş’ kategorisi (f=7), günlükler (f=3) ve anketler (f=2) takip etmektedir. Bunun yanında 

frekansı bir olan veri toplama araçları ‘Diğer’ kategorisi altında toplanmıştır.  İncelenen 7 

makalede veri toplama aracına ilişkin bilgiler yer almadığından bu makaleler ‘Belirtilmemiş’ 

olarak kategorize edilmiştir. Ayrıca makalelerin bazılarında birden fazla veri toplama aracı tercih 

edildiğinden kodlanan veri toplama araçlarının sayısı incelenen makale sayısından daha fazladır. 

 

4. SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

Bu araştırma Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerin genel bir çerçevesini 

okuyucuya sunmak amacıyla gerçekleştirilmiştir. Bu bağlamda incelenen makalelerin yıllara, branşlarına, 

makalelerde yer alan ders imecesi türlerine, tercih edilen araştırma yaklaşımlarına, araştırma desenlerine, 

çalışma grubu türlerine, çalışma grubu büyüklüğüne ve veri toplama araçlarına göre detaylı bir şekilde ele 

alınmıştır. 

Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerin yıllara göre dağılımına bakıldığında 

ilk çalışmanın 2012 yılında yayımlandığı ve en az makale yayımlanan yılların da 2013, 2014 yılları 

(1)olduğu görülmektedir. Bu durumun nedeni ders imecesi modelinin o yıllarda Türkiye’de ilk 

uygulamalarının gerçekleştirilmesi olabilir. Çalışmaların 2018 yılına kadar artış gösterdiği ve en fazla 

çalışmanın 2020 yılında yayımlandığı görülmektedir. 2021 yılında çalışma sayısının önceki yıllara nazaran 

az (2) olduğu görülmektedir. Bunun sebebi araştırmanın veri setine Dergi Park’ta yayımlanan makalelerin 

Eylül ayına kadar yayımlanan makalelerin dahil edilmesinden kaynaklı olabileceği düşünülmektedir. 

Benzer tablo Aktuna ve Gökkurt Özdemir’in (2020) yapmış olduğu çalışmada da görülmektedir. Bu 

araştırmacılar çalışmalarında 2010-2019 yılları arasında 14 yüksek lisans, 25 doktora tezi ve 15 TR-dizin 

indeksli makalede yaptığı içerik analizinde son yıllarda artış gösterdiği sonucunu dile getirmişlerdir. 
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Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerin branşlara göre dağılımına 

odaklanıldığında matematik, ingilizce, Türkçe, pedagoji ve fen bilimleri öğretimi gibi farklı branşlarda 

yayımların olmaların olmasına karşın çoğunlukla matematik alanında ders imecesi uygulamalarının 

gerçekleştirildiği makalelerin yayımlandığı görülmektedir. Dergi parktaki bu duruma benzer tablo Çin, 

Japonya, Singapur, İngiltere ve Amerika Birleşik Devletleri’nde yayımlanan 50 makaleyi inceleyen Aykan 

ve Kıncal (2016) ve Gülhan (2021) da araştırmalarında dile getirilmiştir. Matematik branşının yanı sıra fen 

bilgisi, okul öncesi, İngilizce öğretmenlerinin veya öğretmen adaylarının kendi aralarında ders imecesi 

çalışmaları yaptığı sonucuna varılmıştır. Elde edilen bu sonucun temelinde Türkiye’de gerçekleştirilen ilk 

ders imecesi uygulamalarının bu branşlara dair olmasının payının büyük olduğu düşünülmektedir. 

Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerin ders imecesi türlerine göre dağılımına 

bakıldığında en çok çalışmaların öğretmen adaylarıyla ve okul içi ders imecesi türüne ait olduğu sonucuna 

varılmıştır. Bunun nedeninin ders imecesinin Türkiye’de yeni yeni uygulanan bir model olması ve 

araştırmacıların bu model ile ilgili çalışmaları kolay ulaşılabilir örneklem tercihlerinden dolayı çoğunlukla 

öğretmen adayları ile ders imecesi uygulamaları gerçekleştirmiş olmaları şeklinde söylenebilir. Okul içi 

ders imecesi türünün de çoğunlukla tercih edilmesinin nedeni ders imecesinin okullarda yürütülen zümre 

çalışmaları kültürüne kolay uyarlanabilir olması şeklinde yorumlanabilir. Okul içi ders imecesinin süreç 

organizasyonu açısından da uygun fırsatlar sağlamasının da önemli olduğu düşünülmektedir. Örneğin aynı 

okulda görev yapan öğretmenlerin ders imecesi sürecinde ortak zaman ve mekan organizasyonunun kolay 

yapılabilir olması gibi. 

Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerde tercih edilen araştırma yaklaşımlarına 

bakıldığında gözle görülen bir fark ile nitel araştırma yaklaşımının kullanıldığı sonucuna varılmıştır. 

Aslında ders imecesi ‘planla-öğret-revize et-tekrar planla’ basamaklarına dayanan derinlemesine 

incelenmesi gereken bir modeldir. Bu yüzden en fazla kullanılan araştırma yaklaşımının nitel araştırma 

yaklaşımı olması beklenildik bir durumdur. Ayrıca; Aykan ve Kıncal (2018) ve Aktuna ve Gökkurt 

Özdemir (2020)’ün çalışmalarda da ders imecesi ile ilgili yayımlarda çoğunlukla nitel araştırma 

yaklaşımının kullanıldığı sonucu dile getirilmiştir. Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan 

makalelerin araştırma desenlerine göre dağılımı incelendiğinde en çok durum çalışması yapıldığı sonucuna 

ulaşılmıştır. Durum çalışmasında, sınırları belirli bir araştırma durumunun doğal ortamında detaylı bir 

şekilde betimlenmesi söz konusudur. Benzer şekilde Aktuna ve Gökkurt Özdemir (2020)’ e göre de ders 

imecesi ile ilgili yayımlanmış lisansüstü tezlerde ve makalelerde tercih edilen araştırma deseninin durum 

çalışması olduğu ifade edilmiştir.  

Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerin çalışma grubu türlerine göre 

dağılımları incelendiğinde çalışmanın en fazla öğretmenlerle ve öğretmen adaylarıyla gerçekleştiği 

sonucuna varılmıştır. Bu sonucun ders imecesinin öğretmen yetiştirme ve geliştirme amaçlı bir model 

olmasından kaynaklı olduğu düşünülmektedir. Benzer şekilde Aktuna ve Gökkurt Özdemir (2020) ve 

Gülhan (2021) de araştırmalarında çoğunlukla öğretmen ve öğretmen adaylarıyla yürütülen ders imecesi 

süreçlerine ilişkin yayımların olduğunu belirtmişlerdir. Çalışma da dikkat çeken diğer bir sonuç ise çalışma 

grubunun öğretmen, öğretmen adayları ve akademisyenler dışında bir makalede ise ebeveyn ile çalışılmış 

olmasıdır. Bu çalışmanın ders imecesinin işbirlikli yapısına farklı bir boyut kazandırması açısından kıymetli 

olduğu düşünülmektedir. 

Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerin çalışma grubu büyüklüğüne göre 

dağılımı incelendiğinde en fazla 1-10 kişilik çalışma grubu büyüklüğü tercih edildiği sonucuna varılmıştır. 

Ayrıca çalışma grubu büyüklüğü arttıkça yapılan çalışmaların azaldığı tespit edilmiştir. Bu durumun sebebi 
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Türkiye’de uygulanılan ders imecesi türlerinin küçük ölçekte olması olarak yorumlanabilir. Araştırmacılar 

süreci daha sağlıklı ve kontrollü bir şekilde yürütmek adına da ders imecesi grubu büyüklüğünü az sayıda 

tercih etmiş olabilir. Aykan ve Kıncal (2016) da inceledikleri makalelerde sıklıkla 1-10 kişilik çalışma 

grubu ile ders imecesinin gerçekleştirildiğini ifade etmekte ve bu durumu öğretmen ya da öğretmen 

adaylarının mesleki gelişim sürecinin takip edilmesi açısından daha sağlıklı olduğunu dile getirmişlerdir.  

Dergi Park’ta ders imecesine ilişkin yayımlanan makalelerin veri toplama araçlarına göre dağılımı 

incelendiğinde araştırmacıların çoğunlukla sırasıyla veri toplama aracı olarak görüşme formları, kayıtlar, 

ders planları, alan notları ve gözlem formlarından faydalandıkları tespit edilmiştir. Araştırmalarda 

kullanılan ders imecesi sürecine ilişkin kayıtlar, ders planları, alan notları ve gözlem notları gibi veri 

toplama araçları ders imecesinin doğası gereği grup üyeleri tarafından kullanılan materyallerdir ve bu 

nedenle veri toplama aracı olarak sıklıkla başvurulan veri kaynaklarındandır. Benzer şekilde Aykan ve 

Kıncal (201) ders imecesi ile ilgili yayımlanan makalelerde çoğunlukla gözlemlerin kullanıldığını ifade 

etmektedir. Adı geçen tüm veri toplama araçları da genellikle nitel araştırma geleneğinde kullanılır 

(Yıldırım & Şimşek, 2013). Dolayısıyla bu sonuçlar, ders imecesi ile ilgili çoğunlukla nitel makalelerin 

yayımlanması sonucunun bir getirisi olarak da yorumlanabilir. Kayıtlar ders imecesi sürecinde yaşananları 

canlı tutmak adına önemli kaynaklardır. Araştırmacılar bu nedenle sürece ilişkin gözlem ve görüşmelerini 

kayıt altına almak adına sıklıkla ses kayıt cihazlarını ve kamera kayıtlarını kullanırlar (Lewis, 2002). Ders 

imecesinin neredeyse olmazsa olmazı olan planların sıklıkla veri toplama aracı olarak kullanılması aslında 

öngörülebilen bir sonuçtur. Çünkü ders imecesi süreci odaklanılan hedefe ulaşmak için tasarlanan ve ideal 

hale kavuşana dek revize edilen planlar üzerine kuruludur. Benzer yorum alan notları ve gözlem formları 

için de yapılabilir. Ders imecesi grubu üyeleri süreç içerisinde araştırma derslerini izlerken ve sonrasında 

değerlendirirken gözlem formlarını ve alan notlarını kullanırlar (Fernandez &Yoshida, 2004).  

  Araştırma sonuçlarından hareketle araştırmacılara, öğretmenlere ve eğitim politikacılarına sunulan 

öneriler maddeler halinde aşağıda sunulmuştur. 

 Türkiye’de gerçekleştirilen ders imecesi uygulamalarının büyük çoğunluğunun matematik 

branşında olmasından hareketle araştırmacıların farklı branşlarda ders imecesi uygulama süreçlerine 

yönelik araştırmalar yapmaları önerilmektedir. 

 Türkiye’de gerçekleştirilen ders imecesi uygulamalarının çoğunlukla öğretmen adaylarıyla ve okul 

içi ders imecesi türlerinde olmasından yola çıkarak ileride gerçekleştirilecek ders imecesi süreçlerinin 

okullar arası hatta ulusal ölçekte genel ders imecesi uygulamaları olması önerilmektedir. 

 Ders imecesine ilişkin gerçekleştirilen araştırmalarda çoğunlukla nitel araştırma yaklaşımının  

tercih edildiği görülmektedir. Araştırmacıların bu model ile ilgili gerçekleştirecekleri çalışmaların farklı 

yaklaşımların perspektifinden de nasıl yorumlanacağı merak konusudur. Bu nedenle ders imecesi ile ilgili 

karma yaklaşımın kullanıldığı araştırmaların yapılması önerilebilir.  

 Dergi Park’ta incelenen ders imecesi modeli makaleleri göz önünde bulundurulduğunda 

öğretmenlere bu modelin seminer dönemlerinde veya Öğretmen Yetiştirme ve Personel Genel 

Müdürlüğüne bağlı gerek mahalli gerek ise merkezi eğitimler verilmesi önerilebilir. 

 Gerçekleştirilen araştırmalarda çoğunlukla öğretmen ve öğretmen adaylarının yer alması 

sonucundan hareketle gelecekte ders imecesi uygulamalarında katılımcı profilinin çeşitliliğinin sağlanması 

adına akademisyen, müfettiş, eğitim politikacıları gibi katılımcıların da sürece dahil edilmesi 

önerilmektedir. 
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